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BRONZ HİNDİNİN (MELEAGRİS GALLOPAVO) KEMİKLEŞMİŞ 
BAlDIR KAS TENDOLARI ÜZERİNDE ANATOMiK ARAŞTIRMALAR 

!jasan Erden 1 

Anatom i cal investigations on the ossified tendans of the shank muscles in 
Bronze turkey 

Summary: In this study, the localizations of the ossified 
tendons of the shank musc/es were macroanatomical/y 
investigated in Bronze turkey. For this purpose, ten adult 

turkey were used. 

In this study, tour on the origo tendans and fourteen 
on the insertio tendons, totally eighteen ossified regions 
were determined in each shank. In additibn, it has been 
also found that all tendans of the musc/es located in tar
sametatarsal region were to be ossified. 

Özet : Bu çalişmada, Bronz hindide ba/df( kas/anna 
ait tendo/arda şek~llenen kemikleşmenin lokalizasyonu 
makroanatomik olarak incelendi. Bu amaçla on adet erişkin 
hindi kul/am/dJ. 

Bu çalişmada, her bir baldlf bölgesinde dördü origo 
tendosunda, ondördü insertio tendosunda olmak üzere toplam 
onsekiz adet kemikleşmiş bölge tesbit edildi. Buna ilaveten, 
tarsometatarsus bölgesinde yer alan tüm kas tendolan n m 
da kemikleşmiş olduğu saptandi. 

Giriş 

Hindi eti protein ve vitamin bakımından zengin 
olmasının yanısıra çok az yağ ve kolesterol içermektedir. 
Hindiler kanatlı hayvan olmalarına karşın, büyük 
hayvanlar gibi sürüler halinde yetiştirmeye elverişlidir. 
Hasat sonrası toprakta kalan ve büyük ekonomik 
kayıplara sebep olari daneleri, çekirge, solucan ve 
böcekleri değerlendirerek iyi nitelikte ete dönüştürürler. 
Hindi ırkları içinde de canlı ağırlığı en yüksek olan 
ve dünyada en yaygın olarak yetiştirilen Bronz hindidir 
(16). 

Literatürde (3,6,7, 11, 12, 13, 14, 15, 17) kanatlı 
hayvanların baldır kasları na ait tendoların kemikleşmesi 
olayından sözedilmektedir. Buna karşılık kemikleş me nin 
hangi kas tendoları nda, ne ölçüde şekillendiğini ortaya 
koyan bir yayı na rastlanılmamıştır. 

Nemina Anatomica Avium (14)'da baidır bölgesinde 
yer alan kaslara ait tendoların başlangıçta mineralize 
olup, sonradan kemikleşmesi tendo ossificans olarak 
isimlendirilmiştir. 

Hudson ve ark. (12) tendo kemikleşmesinin hi ndiden 
başka, orman tavuğu, sülün ve tavus kuşunda da 
olduğunu bildirmektedirler. Başka bir çalışmada (13) . 
ise, sülünde kemikleşmeflin ilk belirtilerinin dişide 

kuluçkadan çıktıktan yaklaşık 8 hafta sonra başladığı, 
12. haftada tamamen şekillendiği ve 31 adet ke
mikleşmiş bölge olduğu tesbit edilmiştir. 

King ve Mclelland (15) kümes hayvanlarında 
tendoların kemikleşmesinin tarsometatarsus'un dcrsal 
ve plantarında, tibiotarsus'un caudaiinde, car
pometacarpus'un dcrsalinde ve antebrachium'un 
caudalinde görüldüğünü ve kemikleşmenin kuluçkadan 
çıktıktan 90 gün sonra başladığını bildirmektedirler. 
Buna ilaveten hindilerde tendo kemikleşmesinin 

pazarlama aşamasında çok ciddi ticari problemlere 
sebep olabileceğini ifade etmektedirler. 

Çalışlar (6), kanatlılarda bacak kaslarının distal 
nihayetlerinin adeta kemikleşmiş olduğunu bil
dirmektedir. 

Abourachid (1 ), erişkin hindilerde tibiotarsus dü
zeyinde m. gastrocnemius tendosunda kemikleşme 
geliştiğinden bahsetmektedir. 

Landis (18) hi ndinin baldır kaslarında kalsifikasyon 
şekillendiğini, Kusuhara ve lshida (17) ise tavukta 
radyolojik ve histolojik olarak incelediği tar
sometatarsus'un plantar yüzü üzerindeki tendelarda 
19 haftalıktan itibaren mineralizasyonun başladığını, 
bunu ossifikasyonun izlediğini tesbit etmişlerdir. 

Tendelarda kemikleşmiş merkezlerin gelişimi ve 
onların fonksiyonel öneminin ne olabileceğine dair 
bilinen çok azdır (3). 

Alibaşoğlu ve Yeşildere (2)'ye göre, hindilerde 
tendoların kemikleşmesi tür dispozisyonuna bağlı 
patolojik bir durum olup, vücut hareketlerinde mekanik 
olarak bozukluklar yapabilir. 

Duff ve Anderson (9), evcil kanatlılarda m. gast
rocnemius tendosunun histolojik yönden incelenmesi 
sonucu, yapısal bazı değişimler tesbit ettiklerini ve 
bu değişimierin nonenfeksiyöz tendo kopmalarına 
predispozisyon yarattığını bildirmektedirler. · 

Özellikle braylerler üzerinde gerçekleştirilen bazı 
araştırımalar sonucu m. gastrocnemius tendosunda 
(4,5, 1 O, 19,20) ve flexor tendelarda (8) kopmaların 
sıkça gözlendiği ifade edilmektedir. 

Bu çalışma ile, Bronz hindinin baldır bölgesinde 
yer alan kaslara ait tendelarda şekillenen ve tendo 

1 Yrd. Doç. Dr., S. ü. Veteriner Fakültesi, Anatemi Bilim Dalı, Konya 
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ossificans olarak ifade edilen oluşu_mların hangi kas 
tendoları nda, ne ölçüde şekillendiğinin makroanatomik 
yönden incelenmesi amaçlanmıştır. 

Materyal ve Metot 
Bu çalışmada farklı cinsiyette, ağırlıkları 9-12 kg 

arasında değişen, 9-15 aylık 1 O adet Bronz hi ndi 
(Meleagris gallopavo) kullanıldı. Formelde tesbit edilen 
kadavralar diseke edilerek, baldır kasları na ait tendolar 
makroanatomik olarak incelendi. 

Terminoloji bakımından No mina Anatomica Avium 
( 14) esas alındı. 

Bulgular 
Bronz hindinin baldır kasları na ait tendolar üzerinde 

gerçekleştirilen bu çalışmada, her bir baldırda 4'üorigo 
tendosunda, 14'ü insertio tendosunda olmak üzere 
toplam 18 adet kemikleşmiş bölge tesbit edildi (Resim 
1, Şekil1 ). Buna ilaveten tarsometatarsus bölgesinde 
ye·r alan tüm kas tendolarının da kemikleştiği g0z
lenirken, articulatio intertarsalis düzeyinde yer alan 
tendo kesimlerinde kemikleşme olmadığı saptandı. 

M. tibialis cranialis'in sadece insertio tendosunda 
kemikleşme görüldü. Keiııikleşmenin tibiotarsus'un 
cranialinde ve bu kemiği n distal ucunun 3-4 cm kadar 
praksimali düzeyinde başladığı, m. tibialis canialis'in 
dokusu içinde gömülü olarak, ortalama 7 cm kadar 
devam ettikten sonra, biri caput femorale diğeri caput 
tibiale yönünde olmak üzere 2'ye ayrılarak, 3'er cm 
kadar daha kemi~leşmenin devam ettikten sonra 
sonlandığı görüldü (Resim 1/16, Şekil1/15). 

M. extensor digitorum longus'un sadece insertio 
tendosunda kemikleşme gözlendi. Kemikleşmenin 
tibiotarsus'un distal ucunun cranial yüzü üzerinde 
başladığı ve başlangıcından itibaren m. extensor 
digitorum longus'un içinde gömülü olarak ortalama 
12 cm kadar proximal yönde uzandıktan sonra son
landığı tesbit edildi (Resim 1/17, Şekil1/13). 

M. fibularis (peroneus) longus'un hem origo hem 
de insertio tendosunda kemikleşme görüldü (Şekil 
1 /12). Origo te ndasundaki kemikleşmenin tibiotarsus'un 
proximal ucunun craniolaterali.seviyesinde başladığı 
ve bu kas ın derin yüzü üzerinde 3-4 cm kadar yelpaz e 
tarzında uzandığı gözlendi (Resim 1/4, Şekil 1 /12). 
insertio tendosunda ise tibiotarsus'un distal ucunun 
4 cm kadar yukarısında ve adı geçen kemiğin cra
niolateralinde tendonun 4 cm kadarlık bölümünün 
tamamen kemikleştiği, bundan sonra kemikleşmenin 
4 cm kadar daha bu kas ın dış yüzü üzerinde yüzlek 
olarak proximal yönde devam ettiği ve toplam 8 cm 
uzunluğa eriştiği saptandı (Resim 1/5, 3/1, Şekil 1/ 
12). 

M. fibularis (peroneus) brevis'in sadece insertio 
tendosunda kemikleşme görüldü. Tibiotarsus'un 
craniolateralinde, fibula'nın cranialinde ve ona paralel 

56 

olarak uzanan 4-5 cm uzunluğunda yassı ince bir 
kemikleşmiş bölge tesbit edildi (Resim 1/18, Şekil 
1/14). 

M. gastrocnemius'un pars lateralis (externa)'inin 
hem origo hem de insertio tendosunda kemikleşme 
görüldü. Origo tendosunda görülen kemikleşmenin 
tibiotarsus'un proximal ucunun caudolaterali düzeyinde 
başladığı ve bu kas ın derin yüzünün ortasında 4 cm. 
kadar distal yönde uzandığı gözlendi (Resim 1/1, Şekil 
1/1). insertio tendosundaki kemikleşme ise, ti- . 
biotarsus'un distal ucunun 5 cm kadar yukarısında, 
m. gastrocner:nius'un pars intermedia et medialis 
(interna)'inin kemikleşmiş ortak tendosu ile birleşme 
yerinden 0.2 cm kadar yukarıda başladığı, buradan 
itibaren te ndanun 3 cm katfarlık bölümünün tamamen 
kemikleştiği ve kemikleşmenin kas dokusuna eriştiğinde, 
bu kas ın dış yüzü üzerinde gittikçe genişleyerek ve 
yassılaşarak, 5 cm kadar daha proksimal yönde devam 
edip, toplam 8 cm uzunluğa eriştiği saptandı (Resim 
1/2,3/5, Şekil1/1). 

Resim-1 Bronz hindinln baldır bölgesinde yeralan kas ten
dolarından alınan kemikleşmiş ten do örnekleri (Osslfied 
tendon specimens taken from mu sel e tendon s located 
in the shank region in Bronze turkey) 
1MM. gastrocnemius'un pars lateralis (externa)'sının 
origo tendosu, 2-M. gastrocnemius'un pars lateralis 
(externa)'lnin lnsertlo tendosu, 3-M. gastrocnemius'un 
pars intermedia et pars medialis (interna)'!nin ortak 
insertio tendosu, 4-M~ flbularis (peroneus) longus'un 
origo tendosu, 5-M. fibularis (peroneus) longus'un 
insertio tendosu, 6-M. flexor perforana et perforatua 
digiti lll'ün insertio tendosu, 7-M. fle~or perforana et 
perforatus digiti ll'nin insertio tendosu, 8-M, flexor 
perforatus digiti IV'ün· insertio tendosu, 9-M. Flexor 
perforatus digiti ll'nin insertio tendosu, 10-M. flexor 
perfcratus digiti lll' ün ca put laterale'sinin origo tendosu, 
11-M. flexor perforatus digiti lll'ün ca put mediate'sinin 
origo tendosu, 12-M. flexor perforatus digltllll'ün lnsertio 
tendosu, 13-M. flexor hallucls longus'un insertio tendosu, 
14-M. plantarla'in insertio tendoau, 15-M. flexordigltorum 
longus'un insertio tendosu, 16-M. tibialis cranialls'in 
insertio tendos u, 17-M. extensor di gitorum longus'un 
insertio tendosu, 18-M. fibularis (peroneus) brevis'in 
insertio tendosu. 

( 
·.' 

; 
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Resim-2 Bronz hindide baldır kasları ve kemikleşmenin lo
kalizasyonu (Shank museles in Bronze turkey and 
Joeazation of the ossifieation). 

Şekil-1 Bronz hindide baldır kasları ve kemikleşmenin lo· 
kalizasyonu (Shank muesles in Bronze turkey and 
Iceazation of the ossifieation). 
1-M. gastroenemius'un pars lateralis (externa)'i, 2·M. 
gastroenemius'un pars intermedia et pars medialis 
(interna)'i, 3-M. flexor perforans et perforatus digiti ll, 
4-M. flexor perforans et perforatus digiti lll, 5-M. flexor 
·perforatus digiti lll'ün eaput laterale'si, 6-M. flexor 
perforatus digiti lll'ün eaput mediale'si, 7-M. flexor 
perforatus digiti IV, 8-M. flexor hallueis longus, 9-M. 
flexor perforatus digiti ll, 10-M. plantaris, 11-M. flexor 
digitorum longus, 12-M. fibularis (~eroneus) longus, 

13.M. extensor digitorum longus, 14·M. fibularis (pe
roneus) brevis, 15-M. tibialis eranialis, a-Tibiotarsus 
b-Artieulatio intertarsalis, ~ Kernikleşmenin lo: 

kalizasyonu. 

Resim-3 Bronz hindide baldır kasları ve kemikleşmenin lo· 
kalizasyonu. Sol ekstremile ,Lateralden görünüş. (Shank 
museles In Bronze turkey and loealization of the os· 
sifieation. Left extremite-Lateral view). 
1-M. fibularis longus'un insertio tendosundaki ke
mikleşmiş bölge, 2·M. flexor perforans et perforatus 
digiti lll'ün insertio tendosundaki kemikleşmiş bölge, 
3-M. flexor perforans et perforatus digiti ll' nin insertio 
tendosundaki kemikleşmiş bölge, 4-M. flexor perforatus 
digiti IV'ün insertio tendosundaki kemikleşmiş bölge, 
5-M. gastroenemius'un pars lateralis'inin insertio 
tendosundaki kemikleşmiş bölge. 

M. gastrocnemius'un pars intermedia et pars 
medialis {intema)'inin sadece ortak insertio tendosunda 
kemikleşme görüldü. Kemikleşmenin tibiotarsus'un 
distal ucunun yaklaşık 4 cm kadar yukarısında, pars 
lateralis (externa) ile birleşme yerinden 1 cm kadar 
aşağıda başladığı ve pars externa ile aralarında 30°'lik 
bir açı oluşturacak şekilde yer aldığı tesbit edildi. 
Buradan itibaren tendonun 5 cm kadarlık bölümün 
tamamen kemikleştiği, daha sonra kemikleşmenin 
bu kas ın caudal kenarında ve kısmen kas ın üzerinde 
3 cm kadar daha devam ederek sonlandığı saptandı 
(Resim 1/3, Şekil1/2). 

M. plantaris'in sadece insertio tendosunda ke
mikleşme görüldü. Kemikleşmenin tibiotarsus'un distal 
ucunun 4 cm kadar yukarısında ve caudalinde başlayıp, 
8 cm kadar tendonun tamamen kemikleştiği ve ke
mikleşn,ıenin kas dokusunun başladığı yerde sona 
erdiği gözlendi (Resim 1/14, Şekil1/1 0). 

M. flexor perforans et perforatus digiti ll'nin sadece 
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insertio tendosunda kemikleşme saptandı. Ke
mikleşmenin tibiotarsus'un distal ucunun 4 cm kadar 
yukarısında başladığı, başlangıcından itibaren tendonun 
4 cm kadarlık bölümün tamamen kemikleştiği ve 

kemikleşmen in bu kas ın caudal kenan boyunca 8 cm 
kadar daha devam ederek sonlandığı tesbit edildi 
(Resim 1/7; 3/3, Şekil 1/3). 

M. flexor pertorans et pertoratus digiti lll'ün sadece 
insertio tendosunda kemikleşme görüldü. Ke
mikleşmenin tibiotarsus'un distal ucundan 4 cm kadar 
yukarıda başlayıp, başlangıcından itibaren tendonun 
8 cm kadarlık bölümünün tamamen kemikleştiği, 

kemikleşmenin kas dokusu içinde gömülü olarak 4 
cm kadar daha devam ederek toplam 12 cm uzunluğa 
eriştiği saptandı (Resim 1/6, 3/2, Şekil1/4). 

M. flexor pertoratus digiti ll'nin sadece insertio 
tendosunda kemikleşme görüldü. Kemikleşmenin 

tibiotarsus'un distal ucundan 3 cm kadar yukarıda ve 
bu kemiğin caudalinde başladığı, buradan itibaren 
tendonun 3 cm kadarlık bölümünün tamamen ke
mikleştiği, 5 cm kadar da bu kas ın derin yüzü üzerinde 
devam ederek sonlandığı tesbit edildi (Resim 1/9, 
Şekil1/9). 

M. flexor perforatus digiti lll'ün hem origo hem de 
insertio tendosunda kemikleşme tesbit edildi. M. flexor 
pertoratus digiti lll'ün caput laterale'sinin origo ten
dosundaki kemikleş me nin 4 cm kadar olduğu ve m. 
flexor digitorum longus ile m. flexor perforatus digiti 
lll arasında yer aldığı gözlendi (Resim 1/1 O, Şekil 

1 /5). M. flexor perforatus digiti lll'ün ca put mediale'sinin 
origo tendosundaki kemikleşmenin ise tibiotarsus'un 

proksimal ucunun caudolateralinde, bu kasın derin 
yüzü üzerinde ve m. flexor perforatus digiti ll'nin caudali 
boyunca 6 cm kadar uzandığı saptandı (Resim 1/11, 
Şekil 1/6). M. flexor perforatus digiti lll'ün insertio 
tendosundaki kemikleşmenin, baldırın caudalinde 
tibiotarsus'un distal ucunun 4 cm kadar proksimalinde 
ve bu kas ın caud8.1inde 6-7 cm kadar devam ederek 
sonlandığı görüldü (Resim 1/12). 

M. flexor perforatus digiti IV'ün sadece insertio 
tendosunda kemikleş me tesbit edildi. Kemikleşmenin 
baldırı n caudolateralinde, tibiotarsus'un distal ucunun 
4 cm kadar yukarısında başladığı ve başlangıcından 
itibaren tendonun 5 cm kadarlık bölümünün tamamen 
kemikleştiği, daha sonra bu kasın caudal kenan 
boyunca, m. gastrocnemius'un pars lateralis (ex
terna)'inin altında 6-7 cm kadar daha kemikleş me nin 
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devam ettikten sonra sona erdiği gözlendi (Resim 
1/8, 3/4). 

M. flexor hallucis longus'un sadece insertio ten
dosunda kemikleşme görüldü. Kemikleşmenin ti
biotarsus'un caudalinde ve distal ucunun 3 cm kadar i 

yukarısında başladığı ve başlangıcından itibaren 
tendonun 8 cm kadarlık bölümünün tamamen ke
mikleştiği, kemikleşmenin daha sonra bu kas ın yüzü t. 

üzerinde 7 cm kadar daha devam ederek sonlandığı 
saptandı (Re_sim 1/13, Şekil1/8). 

M. flexor digitorum longus'un sadece insertio 
tendosunda kemikleşme tesbit edildi. Kemikleşmenin 
tibiotarsus'un distal ucunun caudalinde ve 3-4 cm kadar 

yukarısında başladığı, bu kas ın caudal yüzü boyunça ~] 

ya ss ı bir kemik halinde 13 cm kadar daha devam ettikten ·ı 

sonra sonlandığı görüldü (Resim 1/15, Şekil1/11 ). ~ 
·ı 

Tartışma ve Sonuç 
·1 

Literatür çalışmalarında {3, 6, 7, 11, 12, 13, 14, .ı 

15, 17) çeşitli kanatlı türlerinin baldır kastarına ait {: 
tendoların kemikleşmesinden sözedilmekle birlikte, ! 

kemikleşmenin hangi kas tendolarında ve ne ölçüde 
şekillendiğini konu edinen bir araştırmaya rast

lanılmamıştır. Bronz hindinin baldır kasları na att tendolar 
üzerinde gerçekleştirilen bu çalışmada, tendo ossificans 
olayının şekillendiği tendolar ve kemikleşmenin lo
kalizasyonu tesbit edilmiştir. 

Hudson ve ark. (13) sülünde, Berge (3) ise hindide 
31 adet kemikleşmiş bölge bulunduğunu bil
dirmektedirler. Sunulan çalışmada sadece baldır 

bölgesinde yer alan tendalarda 4'ü origo, 14'ü insertio 
tendosunda olmak üzere toplam 18 adet kemikleşmiş 
bölge saptanmıştır. 

King ve Mclelland ( 15) küme s hayvanlarında ti- ~ 
biotarsus'un caudalinde, tarsometatarsus'un darsal: 
ve plantarında yer alan tendalarda kemikleşme gö- .~~ 
rüldüğünü ifade etmektedirler. Bu çalışmada aynı~ 
bölgede yer alan kas tendolarının tamamında ke- \ 
mikleşme görülmüştür. ,.· 

t ·.• 

Literatür çalışmalarda kemikleşmenin hindide (3) r 
kuluçkadan çıktıktan 15 hafta sonra, sülünde (13) 8 t~ 

' hafta sonra ve tavukta ( 17) 12 hafta sonra başladığı~~~, 
bildirilmektedir. Sunulan çalışma kemikleşme yaşını~: 

tesbite yönelik olarak yapılmamış, sadece kemikleşen~: 
tendolar ve kemikleşmenin lokalizasyonu incelenmiştir.;;: 
Kemikleşme yaşının tesbiti ise, bu çalışma ile belirlenen>' 

t._,, 

bölgelerden alınacak tendo örneklerinin kuluçkadanF 

,•.'-. • .'l 
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çıktıktan itibaren belirli aralıklarla mikroskopik olarak 
takibi suretiyle mümkün olabilecektir. Bu nedenle 
sunula~ çalışma hindilerde kemikleşme yaşının be
lirlenmesine yönelik çalışmalara ışık tutacaktır. Ke- .. 

mikleşme yaşının belirlenmesi de kesim yaşının 

tesbitinde bir kriter olarak kullanılabilecek ve Berge 
(2)'inin hindilerde kemikleşmenin sebep olduğunu 
bildirdiği pazarlama sorununa çözüm ge

tirebilecektir. 

Duff ve Anderson (9) evcil kanatlılarda m. gast
rocnemius tendosunu mikroskopik olarak inceledikleri 
bir araştırmalarında, yapısal bazı değişimler tesbit 
ettiklerini ve bu değişimierin tendo kopmalarına 

predispozisyon yarattığını bildirmektedirler. Özellikle 
braylerler üzerinde gerçekleştirilen bazı araştırmalar 
sonucu, m. gastrocnemius tendosunda (4, 5, 1 O, 19, 
20) ve flexortendolardq. (8) kopmaların sıkça görülmesi 
bu görüşü desteklemektedir. Bu çalışmada da baldır 
bölgesinde yer alan tüm tendalarda kemikleşmenin 
yaygın olarak görülmesinin, hi ndilerde vücut ağırlığının 
fazla olması nedeniyle, bölge tendola~ında kopmalara 
imkan verebileceği, buna ilaveten Alibaşoğlu ve 
Yeşildere (2)'nin belirttikleri gibi vücut hareketlerinde 
de mekanik bozukluklar yapabileceği kanaatine va
rılmıştır. 

Sonuç olarak, Bronz hindide baldır kaslarına ait 
tendelarda kemikleş me olduğu ve bu kemikleşmenin 
hangi kas tendosunda ne ölçüde şekillendiği tesbit 
edilmiştir. 
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